
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  503  DEL  09/09/2016

OGGETTO

CONCESSIONE  E  CONTESTUALE  LIQUIDAZIONE  ALLA  F.I.P.S.A.S.  DI  UN 
CONTRIBUTO PER LO SVOLGIMENTO DI  ATTIVITA'  IN  MATERIA ITTICA AI  SENSI 
DELLA CONVENZIONE APPROVATA CON ATTO N. 11/2015

copia informatica per consultazione



Servizio Turismo e Attività Produttive

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del  Presidente n. 131 del  04.08.2016 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo 
livello l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il  
perseguimento egli obiettivi assegnati;

Dato atto che l'art. 69 comma 3 bis della L.R. 30 luglio 2015, n. 13 "Riforma del sistema di  
governo regionale e locale e disposizioni  su Città  Metropolitana di  Bologna,  Province, 
Comuni  e  loro Unioni"  stabilisce che  ”La Città metropolitana di  Bologna e le  Province 
concludono i procedimenti per i quali la Regione, alla data del 31 dicembre 2015, ha già 
assegnato  alle  medesime amministrazioni  le  relative  risorse  finanziarie.  A tal  fine  una 
quota del  personale regionale,  dell'Agenzia regionale per  la  prevenzione,  l'ambiente e 
l'energia o dell'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile può 
essere  utilizzato  dalla  Città  metropolitana  di  Bologna  e  dalle  Province  sulla  base  di  
convenzioni tra gli enti interessati.”

richiamati:
• le  comunicazioni  del  Direttore  Generale  Gestione,  Sviluppo  e  Istituzioni  della 
Regione  Emilia-Romagna  ad  atti  prot.n.  4626  del  26/02/2016  e  prot.n.  10131  del 
02/05/2016, con le quali, nello specifico, è stata autorizzata la dirigente dott.ssa Mariapia 
Tedeschi a svolgere, in continuità con le funzioni svolte al 31/12/2015, le funzioni residuali  
relative al settore agricoltura, caccia e pesca, attribuite alle Province ai sensi dell'art. 69 
comma 3bis della L.R. 13/2015;
• il decreto del Presidente n. 19 del 29/02/2016, con il quale sono state attribuite alla  
dott.ssa Mariapia Tedeschi le funzioni dirigenziali,  in continuità con le funzioni svolte al  
31/12/2015, relative alle attività residuali del settore agricoltura, caccia e pesca, al fine di  
concludere i procedimenti di competenza provinciale, ai sensi dell'art. 69 comma 3bis della 
L.R. 13/2015;

visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 

del D.Lgs. n. 118/2011);

considerato che nel corso degli ultimi anni è stata resa operativa una forma di gestione 
della fauna ittica condivisa con le Associazioni piscatorie e ambientaliste provinciali, che 
hanno prestato la propria collaborazione svolgendo diverse attività in materia ittica tra le  
quali: a) interventi di ripopolamento, b) recupero di fauna ittica, c) vigilanza, d) utilizzo e 
manutenzione degli impianti e delle strumentazioni ittiche della Provincia;

richiamata  la  Legge  Regionale  di  disciplina  della  pesca  e  tutela  della  fauna  ittica,  n. 
11/2012 e considerato che le forme di  collaborazione del  tipo di  quelle suddette sono 
previste dall’articolo 7 della stessa Legge Regionale 

Determinazione N. 503 del 09/09/2016 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



dato atto che:
• si è ritenuto utile procedere alla stipula di una convenzione, per la durata di  un 

anno, fra la Provincia e le sopra citate Associazioni, favorendo così sia le azioni di 
efficienza e di efficacia dell'attività di organizzazione territoriale, sia la promozione 
della pesca sportiva e ricreativa;

• la  convenzione  in  oggetto  è  stata  approvata  con  Deliberazione  del  Consiglio 
provinciale n. 11 del 26/03/2015;

• all'art. 2 della Convenzione si stabilisce che la Federazione Italiana Pesca Sportiva 
e  Attività  Subacquee  (F.I.P.S.A.S.)  si  impegna  a  fungere  da  referente  per  la 
Provincia nei confronti  delle altre Associazioni e a svolgere le attività previste in 
accordo ed in collaborazione con queste;

• all'art. 13 della convenzione si stabilisce che:
◦ entro 30 gg. dalla scadenza della convenzione, la F.I.P.S.A.S. deve presentare 

alla PROVINCIA una relazione finale e un rendiconto delle spese sostenute per 
le attività svolte;

◦ per tali attività la PROVINCIA assegna a F.I.P.S.A.S. parte dei fondi erogati dalla 
Regione Emilia Romagna per l’esercizio delle funzioni delegate in materia di 
gestione della fauna ittica;

◦ l'assegnazione  avverrà  attraverso  atto  dirigenziale  e  compatibilmente  con 
l'erogazione delle risorse da parte della Regione Emilia-Romagna;

considerato che:
• con Deliberazione di Giunta regionale n. 1825 del 24/11/2015 la Regione Emilia 

Romagna ha assegnato alla Provincia di Reggio Emilia, per lo svolgimento delle 
funzioni in materia di pesca nelle acque interne, per l'annualità 2015, la somma di 
euro 62.505,28;

• con Determinazione dirigenziale  n. 436 del 30/06/2015 è stata erogata alla FIPSAS 
una prima tranche di Euro 18.505,25;

verificato che la FIPSAS, il  6 aprile 2016, ha trasmesso la relazione conclusiva  delle 
attività svolte ai sensi della convenzione, con riportato il totale delle spese sostenute, che 
ammonta a Euro 45.754,76;

vista l'istruttoria conservata agli  atti  di  questo Servizio,  in base alla quale si  attesta la 
regolarità della rendicontazione presentata dalla Federazione Italiana Pesca Sportiva e 
Attività  Subacquee  (F.I.P.S.A.S.)  e  l'ammissibilità  a  finanziamento  di  tutte  le  attività 
descritte, svolte sul territorio, per un importo complessivo di € 45.754,76;

ritenuto opportuno:
• concedere  alla  Federazione  Italiana  Pesca  Sportiva  e  Attività  Subacquee 

(F.I.P.S.A.S.) un contributo complessivo pari a Euro 45.754,76, per lo svolgimento 
di attività in materia ittica, per l'annualità 2015, in base alla convenzione approvata 
con deliberazione del Consiglio provinciale n. 11/2015;

• di liquidare la seconda e ultima tranche di € 27.249,51 quale saldo finale delle 
spese sostenute per lo svolgimento delle attività previste dalla convenzione citata,

• di imputare la suddetta somma di € 27.249,51 alla Missione 16, Programma 02 ed 
al corrispondente Cap. 2343 “Convenzione gestione pesca”, Codice del Piano dei 
Conti Integrato n. 1040401001 del PEG 2016, con esigibilità anno 2016;

Determinazione N. 503 del 09/09/2016 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



dato atto che la suddetta somma pari a € 27.249,51 disponibile sul cap. 2343 è finanziata 
con avanzo;

atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art.  
147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo alla regolarità  
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

visto l'obiettivo di gestione R04G2OG2 del P.E.G. 2016;

DETERMINA

1. di  concedere  alla  Federazione  Italiana  Pesca  Sportiva  e  Attività  Subacquee 
(F.I.P.S.A.S.)  con  sede  in  Via  Regina  Elena  n.  16  –  42124  Reggio  Emilia,  un 
contributo  complessivo  pari  a  Euro  45.754,76,  per  lo  svolgimento  di  attività  in 
materia  ittica  svolte  in  base  alla  convenzione  approvata  con  deliberazione  del 
Consiglio provinciale n. 11/2015;

2. di  liquidare  alla  Federazione  Italiana  Pesca  Sportiva  e  Attività  Subacquee 
(F.I.P.S.A.S.) la seconda e ultima tranche di € 27.249,51 quale saldo finale delle 
spese sostenute per lo svolgimento delle attività previste dalla convenzione citata;

3. di imputare la suddetta somma di € 27.249,51, alla Missione 16, Programma 02 ed 
al corrispondente Cap. 2343 “Convenzione gestione pesca”, Codice del Piano dei 
Conti Integrato n. 1040401001 del PEG 2016, con esigibilità anno 2016;

4. di dare atto che la suddetta somma pari a € 27.249,51 disponibile sul cap. 2343 è  
finanziata con avanzo.

Determinazione N. 503 del 09/09/2016 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 09/09/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Turismo e Attività Produttive

F.to TEDESCHI MARIAPIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 503 del 09/09/2016 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 503 del 09/09/2016.

Reggio Emilia, lì 09/09/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


